

Anexa 1

Operațiuni pentru Serviciile de Amenajare și Întreținere Zone Verzi

Nr. crt.	Activități și operațiuni	u. m	Cantități minime AC	Preț unitar fără TVA	Valoare lei fără TVA	Cantități maxime CS	Valoare lei fără TVA CS maxim	Cantități max	Valoare max AC
1	Dezapezirea terenului de corpuri străine. Întreținere curățenie.	ar	808.760,97			970.513,16		3.882.052,66	
2	Măturat alei și trotuare aferente zonelor verzi.	mp	4.266.787,60			5.120.145,12		20.480.580,48	
3	Curățat spații verzi cu grebla.	mp	2.189.080,00			2.626.896,00		10.507.584,00	
4	Spălat alei mecanizat.	mp	10.000,00			12.000,00		48.000,00	
5	Defrișarea suprafețelor de arbuști.	ore	240,00			288,00		1.152,00	
6	Curățat șanțuri și rigole de nămol și iarbă.	ml	100,00			120,00		480,00	
7	Decaparea terenurilor degradate în strat de 10 cm.	mp	200,00			240,00		960,00	
8	Transplantat arbori sau arbuști.	buc	50,00			60,00		240,00	
9	Montat rulou de gazon.	mp	1.000,00			1.200,00		4.800,00	
10	Tundere gazon, cosit iarbă și buruieni.	ar	79.224,74			95.069,69		380.278,75	
11	Rectificat margini la borduri și rabate.	ml	2.000,00			2.400,00		9.600,00	
12	Desfintat rabate flori și extras bulbi flori perene.	mp	7.250,00			8.700,00		34.800,00	
13	Executarea cuvetelor (farfurilor) în jurul arborilor.	buc	200,00			240,00		960,00	
14	Eliminarea lăstarilor și drajonilor la arbori.	ore	160,00			192,00		768,00	
15	Tutorarea arborilor.	buc	875,00			1.050,00		4.200,00	
16	Așternut pământ vegetal.	mp	11.000,00			13.200,00		52.800,00	
17	Mobilizat teren pentru plantații.	mp	7.250,00			8.700,00		34.800,00	
18	Semănat gazon și alte ierburi perene.	mp	10.000,00			12.000,00		48.000,00	
19	Plantat flori.	buc	293.960,00			352.752,00		1.411.008,00	
20	Plantat puieți de arbori cu rădăcină nudă.	buc	150,00			180,00		720,00	
21	Plantat arbori cu balot.	buc	1.850,00			2.220,00		8.880,00	
22	Plantat trandafiri, arbuști.	buc	2.625,00			3.150,00		12.600,00	
23	Plantat gard viu.	ml	2.160,00			2.592,00		10.368,00	
24	Udat plantații de la rețeaua de alimentare cu apă.	mp	300.000,00			360.000,00		1.440.000,00	
25	Udat plantații cu cisterna.	ore	600,00			720,00		2.880,00	
26	Verificarea prinderii și completarea golurilor la plantațiile de flori.	ore	16,00			20,00		80,00	
27	Aplicarea îngrășămintelor și a substanțelor pentru combaterea melcilor.	mp	100.000,00			120.000,00		480.000,00	
28	Lucrări de erbicidare.	mp	250.000,00			300.000,00		1.200.000,00	
29	Plivit buruieni între dale/ pavele.	mp	1.000,00			1.200,00		4.800,00	
30	Săpălugit rabate de flori, trandafiri, arbuști și jardiniere cu flori.	mp	34.362,00			41.235,00		164.940,00	
31	Plivit buruieni din rabate de flori, trandafiri, arbuști și jardiniere cu flori.	mp	16.134,45			19.361,34		77.445,36	
32	Plivit buruieni din aliniamentele de garduri viu.	ml	12.000,00			14.400,00		57.600,00	
33	Plivit buruieni din peluze și alveole stradale	mp	3.000,00			3.600,00		14.400,00	
34	Tunderea manuală a gardului viu	mp	1.000,00			1.200,00		4.800,00	
35	Tunderea mecanizată a gardului viu	mp	2.802.342,00			3.362.810		13.451.241,60	

Anexa 1

Operațiuni pentru servicii de amenajare și întreținere zone verzi

Nr. crt.	Activități și operațiuni	u. m	Cantități minime AC	Preț unitar fără TVA	Valoare lei fără TVA	Cantități maxime CS	Valoare lei fără TVA CS maxim	Cantități max	Valoare max AC
36	Tăieri aplicate trandafirilor.	buc	47.433,00			56.919,60		227.678,40	
37	Protejarea trandafirilor prin mușuroire – dezmușuroire.	buc	32.307,00			38.768		155.073,60	
38	Mulcirea solului.	mp	500,00			600,00		2.400,00	
39	Toaletarea arbuștilor și a puieților de arbori	ore	240,00			288,00		1.152,00	
40	Tăieri ușoare, în verde, la arbori cu înălțimi < 8m	ore	1.056,00			1.267,20		5.068,80	
41	Tăieri ușoare, în verde, la arbori cu înălțimi > 8m	ore	1.056,00			1.267,20		5.068,80	
42	Toaletări, tăieri de corecție la arbori cu înălțimi < 8m	ore	17.732,00			21.278,40		85.113,60	
43	Toaletări, tăieri de corecție la arbori cu înălțimi > 8m	ore	9.548,00			11.457,60		45.830,40	
44	Tăieri de arbori și arbuști sub 8 cm diametru.	ore	400,00			480,00		1.920,00	
45	Scoaterea cioatelor din zonele verzi și alveolele stradale.	ore	120,00			144,00		576,00	
46	Plombarea scorburilor și imobilizarea ramurilor dislocate.	ore	120,00			144,00		576,00	
47	Transport deseuri	tona	1.500,00			1.800,00		7.200,00	
48	Operațiuni diverse nenormate	ore	360,00			432,00		1.728,00	
49	Transport material dendrofloral.	lei/km	150,00			180,00		720,00	
50	Întocmire planuri de arhitectură peisagistică	ore	120,00			144,00		576,00	
51	Lucrari de stancarie ornamentala	mp	100,00			120,00		480,00	
52	Îndepărtarea zăpezii de pe aiei - manual	mp	189.194,60			227.033,52		908.134,08	
53	Îndepărtarea zăpezii de pe aiei - mecanizat	mp	189.194,60			227.033,52		908.134,08	
54	Spart gheață și îndepărtat polei	mp	5.405,60			6.486,72		25.946,88	
55	Săpat manual	mc	10,00			12,00		48,00	
56	Tocare crengi	ore	280,00			336,00		1.344,00	
57	Înlocuit conductă HDPE	ml	170,00			204,00		816,00	
58	Așternut pat de nisip în șanț	mc	3,00			3,60		14,40	
59	Umplut șanț cu pământ	mc	7,00			8,40		33,60	
60	Înlocuit aspersoare telescopice	buc	100,00			120,00		480,00	
61	Înlocuit duze pentru aspersor	buc	150,00			180,00		720,00	
62	Înlocuit legături flexibile	buc	100,00			120,00		480,00	
63	Înlocuit cutie vana	buc	10,00			12,00		48,00	
64	Înlocuit electrovana	buc	10,00			12,00		48,00	
65	Înlocuit cablu electric	ml	50,00			60,00		240,00	
66	Înlocuit fittinguri	buc	130,00			156,00		624,00	
67	Înlocuit robineti	buc	32,00			39,00		156,00	
68	Înlocuit hidranți	buc	2,00			3,00		12,00	
69	Înlocuit controller	buc	5,00			6,00		24,00	
70	Înlocuit senzor de ploale	buc	2,00			3,00		12,00	

Anexa 1

OPERATIUNI PENTRU SERVICIILE DE AMENAJARE SI ÎNTREȚINERE ZONE VERZI

Nr. crt.	Activități și operațiuni	u. m	Cantități minime AC	Preț unitar fără TVA	Valoare lei fără TVA	Cantități maxime CS	Valoare lei fără TVA CS maxim	Cantități max	Valoare max AC
71	Înlocuit filtru de apă	buc	2,00			3,00		12,00	
	TOTAL	-	-			-		-	